
EXPUNERE DE MOTIVE

Secţiunea 1
Titlul prezentului act normativ

Lege
pentru reducerea poverii fiscale asupra PFA-urilor, întreprinderilor Individuale şi 

întreprinderilor Familiale prin modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, republicată, cu modificările şi completările ulterioare

Secţiunea a 2-a
Motivul emiterii actului normativ

Ordonanţa Guvernului nr. 16/2022 pentru modificarea şi completarea 
Codului fiscal, abrogarea unor acte normative şi alte măsuri 
financiar-fiscale, publicată în Monitorul Oficial nr. 716 din data de 15 
iulie 2022, a adus o serie de schimbări de regim fiscal ce presupun o 
taxare mai mare pentru veniturile realizate de Persoanele Fizice 
Autorizate (PFA), întreprinderile individuale (II) şi întreprinderile 
familiale (IF).

1. Descrierea
situaţiei
actuale

Până la 1 ianuarie 2023, taxarea veniturilor realizate de formele de 
organizare a unei activităţi economice enumerate mai sus era 
realizată la un plafon maxim de 12 de salarii minime brute pe ţară, 
după cum urmează:

baza de calcul a contribuţiilor sociale CAS (contribuţie la 
pensie) era de 12 salarii minime brute pe ţară, dacă 
veniturile realizate au valoarea peste 12 de salarii minime 
brute pe ţară;
baza de calcul a contribuţiilor sociale de sănătate (CASS) 
era de 12 salarii minime brute pe ţară.

Prin Ordonanţa Guvernului nr. 16/2022 au fost introduse noi plafoane 
pentru taxarea veniturilor PFA, II şi ÎF, iar bazele de calcul s-au 
modificat semnificativ, după cum urmează;

baza de calcul a contribuţiilor sociale CAS (contribuţie la 
pensie):

o este de 12 salarii minime brute pe ţară, dacă 
veniturile realizate au valoarea între 12 şi 24 de 
salarii minime brute pe ţară; 

o este de 24 de salarii minime brute pe ţară, dacă 
veniturile realizate au valoarea peste 24 de salarii 
minime brute pe ţară;
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baza de calcul a contribuţiilor sociale de sănătate (CASS): 
o 6 salarii minime brute pe ţară, în cazul veniturilor 

realizate cuprinse între 6 şi 12 salarii minime brute 
pe ţară;

o 12 salarii minime brute pe ţară, în cazul veniturilor 
realizate cuprinse între 12 şi 24 de salarii minime 
brute pe ţară;

24 de salarii minime brute pe ţară, în cazul 
veniturilor realizate de peste 24 de salarii minime 
brute pe ţară.

o

Noile plafoane pentru bazele de calcul ale contribuţiilor CAS şi CASS 
înseamnă în realitate:

taxarea contribuţiilor începând cu anul 2023 a celor care 
realizează venituri între 6 şi 12 salarii minime brute pe 
ţară, în comparaţie cu contribuţiile datorate pentru aceleaşi 
venituri în anul 2022;
dublarea contribuţiilor începând cu anul 2023 a celor care 
realizează venituri peste 24 de salarii minime brute pe 
ţară, în comparaţie cu contribuţiile datorate pentru aceleaşi 
venituri în anul 2022.

Să luăm ca exemplu cazul în care venitul anual este de 75.000 lei 
(aproximativ 15.000 euro), adică 25 de salarii minime brute pe 
ţară.t'i

La această sumă, un PFA/II/IF ar datora următoarele sume către 
bugetul de stat (calculate la plafonul de 24 de salarii brute pe ţară): 
7200 lei CASS (10%), 18.000 iei CAS (25%) şi impozit de 10% 
pentru diferenţa dintre venitul brut şi totaiul CAS şi CASS, adică încă 
aproape 5000 lei. Un total de 30.200 lei (aproximativ 6040 euro), 
adică 40,26% din cât a câştigat.

Comparativ, am analizat situaţia veniturilor organizaţiilor similare şi 
din alte ţări ale Uniunii Europene.

în Polonia, se plătesc 19% impozit unic şi 9% taxa de asigurări de 
sănătate, deci un total de 28%, comparativ cu 40,26% în România.

în Grecia taxarea se face proporţional cu veniturile. Pentru cei care 
încasează până în 16.000 euro anual există o taxă de 18%. 
Asigurările de sănătate sunt gratuite indiferent de nivelul veniturilor 
brute obţinute. în cazul exemplului dat de noi mai sus, contribuabilul 
ar avea de piaţă doar 18%, adică mai puţin de jumătate comparativ 
cu România.

Multe dintre PFA/II/IF care activează în România sunt în acest 
moment afectate de prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 16/2022.
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România a schimbat de mai multe ori în decursul ultimilor cinci ani 
modalitatea de taxare pentru veniturile obţinute de PFA/II/IF. în 
2018, de exemplu, nu se datora CAS sau CASS dacă persoanele 
PFA/II/IF realizau venituri din salarii sau asimilate salariilor. Asta 
însemna că cei care lucrau deja în baza unui contract de muncă 
puteau activa ca liber profesionist pentru a-şi creşte veniturile. 
Ulterior, această prevedere a fost eliminată, introducându-se taxarea 
CAS şi CASS la nivelul a 12 salarii brute pe ţară.
Considerăm că aceste creşteri succesive ale nivelului taxării pentru 
PFA/II/IF nu au oferit o predictibilitate în ceea ce priveşte veniturile 
liber profesioniştilor şi îngreunează o dezvoltare economică a acestui 
segment al economiei româneşti.

2. Motivul 
emiterii actului 
normativ

Necesitatea intervenţiei legislative este justificată atât de greutăţile 
economice pe care românii le întâmpină de mai bine de un an de zile, 
cu preţuri record pentru combustibili, curent electric, gaze naturale 
dar şi la alimentele de bază şi cu un nivel al inflaţiei care a ajuns în 
cursul anului 2023 şi la peste 15%.

3. Schimbări 
preconizate

Unul dintre principiile sănătoase ale economiei este că statul nu 
trebuie
să mărească taxele sau să impună noi taxe în perioadele de criză 
economică deoarece acest fenomen duce la sărăcirea şi împovărarea 
oamenilor care lucrează în economia reală. Prevederile Ordonanţei 
Guvernului nr. 16/2022 cu privire la modul de calcul al contribuţiilor 
sociale obligatorii contravin acestui principiu.

Ca atare, actuala propunere legislativă pentru reducerea poverii 
fiscale asupra PFA-urilor, întreprinderilor Individuale şi întreprinderilor 
Familiale prin modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
propune revenirea la modul de calcul al contribuţiilor sociale 
obligatorii aplicat pentru veniturile realizate de PFA/II/IF în 2022 
şi anume:

• baza de calcul a contribuţiilor sociale CAS (contribuţie la 
pensie) să fie de 12 salarii minime brute pe ţară; 
baza de calcul a contribuţiilor sociale de sănătate (CASS) 
să fie de 12 salarii minime brute pe ţară.

Impozitul pe venit de 10% rămâne neschimbat.
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Considerăm oportună aplicarea taxării la njvelul a 12 salarii minime 
brute pe ţară. Schimbările preconizate prin prezenta propunere 
legislativă vor avea impact pozitiv, după cum urmează:

încurajarea liber profesioniştilor de a desfăşura 
activităţi economice în România.

Creşterea numărului de PFA/II/IF, lucru care va 
genera încasări suplimentare la bugetul de stat, 
chiar şi cu un plafon scăzut.

Descurajarea economiei subterane din cauza 
taxării excesive impuse de stat.

1.

2.

3.

Având în vedere cele precizate anterior, vom prezenta o estimare a 
impactului financiar cu datele oficiale disponibile, aferente anului 
2021, impactul bugetar urmând a fi trimis de către Guvernul 
României.

4. Impact 
bugetar

Impactul bugetar estimat a fost calculat pe baza datelor furnizate de 
Ministerul Finanţelor pentru anul 2021.

în 2021, 207.105 PFA-uri, IF şi II realizau venituri de până la 6 salarii 
minime brute pe ţară şi datorau doar impozit pe venit în cuantum de 
10%. CAS şi CASS nu erau datorate.

Conform acestor date, în 2021 exista următoarea situaţie:
50.685 realizau între 6 şi 12 salarii minime brute pe ţară şi 

datorau doar impozit pe venit în cuantum de 10%. CAS şi CASS nu 
erau datorate, dar sunt datorate din 2023, conform OG nr. 16/2022.

18.181 realizau venituri între 12 şi 24 de salarii minime brute 
pe ţară şi datorau întregul spectru de taxe - impozit pe venit, CAS şi 
CASS la nivelul a 12 salarii minime brute pe ţară.

13.691 realizau venituri peste 24 de salarii minime brute pe 
ţară şi datorau întregul spectru de taxe - impozit pe venit, CAS şi 
CASS. Le datorează şi acum, dar la nivelul a 24 salarii minime brute 
pe ţară. Deci dublu faţă de cu un an în urmă.

Pentru fiecare dintre cele trei categorii de mai sus am calculat 
cuantumul taxelor datorate de PFA/II/IF pe baza noilor plafoane 
stabilite pentru anul 2023, ţinând cont de salariul minim brut pe ţară 
de 3000 lei.
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Contribuţii PFA/II/IF pe baza noilor plafoane începând cu anul 2023 stabilite 
pe baza Ordonanţei Guvernului nr. 16/2022, raportându-ne la ultimele date

oficiale

Baza 
de calcul Total

contribuţii
datorate

Total taxe 
datorate la 

bugetul de stat

CAS CASS
datorat
(10%)

Număr
companiidatorat

(25%)
a

contribuţiilor 
♦ (lei)

între 6 şi 
12 salarii 
minime 
brute pe 

tară

18.000 4.500 1.800 6.300 50.685

319.315.500

peste 24 
salarii 

minime 
brute pe 

ţară

72.000 18.000 7.200 25.200 13.691

345.013.200
TOTAL 664.328.700

Contribuţii PFA/ÎI/ÎF pe baza plafoanelor propuse prin prezenta propunere 
legislativă, aplicabile cu prezenta iniţiativă legislativă

Baza 
de calcul CAS CASS

datorat
(10%)

Total
contribuţii
datorate

Total taxe 
datorate la 

bugetul de stat

Număr
companiidatorat

(25%)
a

contribuţiilor 
* (lei)

peste 12 
salarii 

minime 
brute pe 

ţară

3.600 12.600 13.69136.000 9.000

172.506.600

TOTAL 172.506.600

5/6



După cum am expus în tabelul de mai sus avem următoarele totaluri:
- conform datelor valabile în 2021, în 2023 statul ar trebui să 
colecteze suplimentar de la firme taxe în cuantum de 664.328.700 
lei (aproximativ 133 milioane de euro)
- prin prezenta iniţiativă legislativă statul ar urma să încaseze 
172.506.600 lei (aproximativ 35 milioane de euro).

Prin urmare, considerăm că impactul bugetar ar fi de aproximativ 
491.822.100 lei (aproximativ 98 milioane de euro).

Menţionăm că impactul bugetar de mai sus este unul estimativ, dat 
fiind că ultimele date oficiale sunt pentru anul 2021.

5. Alte 
informaţii

Nu este cazul.

în numele iniţiatorilor.

Denisa-Elena NEAGU

Cristina-Mădălina PRUNĂ

La nivelul salariului minim brut pe ţară valabil la 1 ianuarie 2023, anume 3.000 lei 
brut
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LISTĂ SEMNĂTURI SUSŢINĂTORI 
LEGE

pentru reducerea poverii fiscale asupra PFA-urilor, întreprinderilor Individuale şi 
întreprinderilor Familiale prin modifîcarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, republicată, cu modificările şi completările ulterioare

DEP/SEN SEMNĂTURĂ PARTIDNR. PARLAMENTAR

deputat USR1. Cristina Prună

USR2. Denisa Neagu Deputat

3.

4.

5.

6. \JS(l
1.

^'kip 9d?
8. h&P i?srx^
9.

IM^Vvm.
10

11 (yŞ-ipe
12 OS/l-VePâ/IUfr £/) J'dAJ

0^

15 î)<^p
16 ikoiu
17 Vp^MOLtJnA ftAî^iO-iuu ^n USR

1



18 CQi^TiAi^ WAN
19 uyi-
20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

2




